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فضای مجازی همچون شمشیری دو لبه برای نسل جدید
نیاز به شهرت و هویت‌یابی از عوامل حضور نسل جدید در 
فضای مجازی بوده، به طــوری که زندگی امروزی به فضای 
مجازی گره خورده اســت، اما استفاده مکرر از فضای مجازی 
می‌تواند کاربر را دچار اعتیاد اینترنتی و اختلالات روانی کند، اما 
رهایی از این چالش که همچون شمشیری دو لبه بوده، نیازمند 

ارتقای سواد رسانه‌ای است.
به گزارش ایمنا، شبکه‌های اجتماعی با قابلیت‌هایی همچون 
ایجاد محیطی شخصی و فضای گســترده تعامل با دوستان، 
بیان نظرات و مخالفت با نظرات دیگران، استفاده از تفریحات و 
محتواهای مختلف رسانه‌ای که در اختیار مخاطب قرار می‌دهد، 
حســی از کنترل شخصی و اراده فردی را به کاربر خود منتقل 
می‌کند که این نحوه عمل و حس کنترل، یکی از اصلی‌ترین 
دلایل گرایش افراد به‌ویژه جوانان به شبکه‌های اجتماعی است.

شبکه‌های اجتماعی و مجازی امکانات متعدد و پرهیجانی 
را به کاربــران خود ارائه می‌دهد، وجــود ویژگی تنوع‌طلبی و 
هیجان‌خواهی در نوجوانان نیــز عاملی برای گرایش آن‌ها به 
ســمت این فضا است که موجب می‌شــود نوجوان ساعت‌ها 
زمان خود را به استفاده از فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی 
اختصاص دهد. برخی نوجوانان به دلیل ویژگی‌های شخصیتی 
و تغییرات ســبک زندگی خاصی که دارند، ترجیح می‌دهند در 
عین تنهایی و داشتن زندگی خصوصی، با جهان پیرامون خود 
ارتباطات گســترده‌ای برقرار کنند و شبکه‌های اجتماعی این 
شرایط را برای آن‌ها فراهم می‌کند، برخی دیگر از نوجوانان نیز 
برای رهایی از تنش روزمره و ایجاد فراغت به ســمت این فضا 

تمایل پیدا می‌کنند.
برخی متخصصان معتقد هستند که استفاده مکرر از اینترنت 
و فضای مجازی می‌تواند کاربر را دچار اعتیاد اینترنتی و رسانه‌ای 
کند که در این شــرایط با قطع شــدن اینترنت یا بروز اختلال 
در ارائه خدمات شــبکه‌های اجتماعی، کاربر دچار افسردگی و 
اضطراب می‌شود و برای رهایی از این حالت ناخوشایند مجدد 
به ســمت اســتفاده از این شــبکه‌ها روی می‌آورد، در جوامع 
امــروز این موضوع به یک چالش یا گاهی ابرچالش اجتماعی 
که زمینه‌ساز آسیب‌های بسیاری بوده، بدل شده است، بنابراین 
می‌طلبد والدین راهکارهای مؤثری را برای اســتفاده فرزندان 
خود از فضای مجازی مد نظر قــرار دهند تا بتوان با مدیریت 
صحیح این موضــوع از بروز اختلالات روانی و آســیب‌های 
اجتماعی پیشگیری کرد. فاطمه آقابابایی، روان‌شناس تخصصی 
کودک و نوجوان و بــازی درمانگر درباره علت گرایش جوانان 
و نوجوانان به استفاده از فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی 
به خبرنگار ایمنا می‌گوید: زندگی جوانان و نوجوانان نسل جدید 
به رســانه‌ها به‌ویژه فضای مجازی گره خورده است و بسیاری 
از فعالیت‌های خود را به کمک آن مدیریت می‌کنند، همچنین 
آن‌ها با اهداف مختلفی همچون برقراری ارتباط با دوســتان، 
انجام تکالیف تحصیلی، بازی کردن، ساخت ویدئو و تماشای 
آن از فناوری دیجیتال اســتفاده می‌کنند. او با اشاره به یکی از 
هنجارهای موجود در جوامع می‌افزاید: با وجود اســتفاده بیش 
از اندازه از فناوری‌های دیجیتال، هنجار جدیدی همه‌گیر شده 
است که به آن اســتفاده چندرسانه‌ای می‌گویند، به این معنی 
که نوجوانان هم‌زمان از چند رسانه مختلف همچون تلویزیون 
و شبکه‌های اجتماعی و مجازی استفاده می‌کنند که به مراتب 
عواقب ناگوار و آسیب‌هایی را با  خود به همراه دارد. این محقق 
و بازی درمانگر کودکان و نوجوانان با بیان اینکه عوامل متعددی 
در گرایش‌های نوجوانان و نوجوانان به فضای مجازی تأثیرگذار 
است، ادامه می‌دهد: یکی از مهم‌ترین علت‌های گرایش نوجوانان 
به این فضا مربوط به به یکی از ویژگی‌های رشدی آن‌ها تحت 
عنوان هویت‌یابی است، در واقع به دلیل تغییر زیست بوم زندگی 
نوجوانان و جوانان وجود پر رنگ فضای مجازی است، همچنین 
امروزه مهم‌ترین عامل هویت‌بخشــی به جوانان و نوجوانان و 
جامعه‌پذیری آن‌ها همین  فضای مجازی است. آقابابایی با تاکید 
بر اینکه در حال حاضر کاربران نوجوان و جوان به شدت تحت 
تأثیر فضای مجازی هستند و به نظر می‌رسد در این فضا دائم 

در حال بازیابی هویت خود هستند، عنوان می‌کند: یکی دیگر از 
عوامل مؤثر در هویت‌جویی نوجوانان تبعیت از گروه‌های هم‌سال 
و دریافت انگیزه برای کسب محبوبیت بیشتر است، امروزه شاهد 
هستیم که فضای مجازی و پیام‌رسان‌های اجتماعی عاملی برای 
تمایزیافتگی و مقایسه خود با دیگران است، به عبارتی دریافت 
لایک و دنبال‌کنندگان بیشتر در شبکه‌های اجتماعی برای برخی 

نوجوانان دارای افتخار است.
او اضافه می‌کند: دو مفهوم مهم و اساسی »نیاز به شهرت« 
و »هویت‌یابی« از عوامل مهــم برای حضور هرچه پررنگ‌تر 
نوجوانان و جوانان در شــبکه‌های اجتماعــی و امکان ایفای 
نقش‌هــای متفاوت در فضای مجازی اســت، این امر موجب 
می‌شــود تا جوانان و نوجوانان اشتیاق بیشتری برای افزایش 

محبوبیت و دنبال‌کننده داشته باشند.
ÁÁعلل اعتیاد رسانه‌ای جوانان و نوجوانان

این روان‌شناس کودک و نوجوان با بیان اینکه انسان به طور 
ذاتی نیاز به تعلقات اجتماعی دارد، خاطرنشان می‌کند: تمام افراد 
نیازمند برخورداری از احساس قدرت، ارزشمندی، پذیرفته شدن و 
مورد توجه قرار گرفتن در میان دیگر افراد جامعه هستند؛ گرایش 
و تمایل افراد به مشهور شدن دارای عوامل مختلفی است که 
بخش قابل توجهی از آن به احساس نیاز و پاسخ‌دهی مناسب 
به آن بازمی‌گردد. آقابابایی می‌افزاید: گاهی اوقات افراد میل به 
قدرت و شــهرت دارند و برای رفع این نیاز تصمیم می‌گیرند تا 
با اســتفاده از امکانات و شرایط موجود به آن دست پیدا کنند، 
روی آوردن به فضای مجازی و شــبکه‌های اجتماعی به آن‌ها 
کمک بسیاری می‌کند تا به این نیاز خود پاسخ دهند، البته باید 
بدانیم که این پاسخ موقتی است و در نهایت می‌تواند زمینه‌ساز 
آسیب‌های بسیاری شود. او با بیان اینکه عوامل مختلفی همچون 
ضعف سلامت تربیتی، نبود وجود هیجانات مثبت در خانواده، 
اختلالات شخصیت نمایشی و اختلال خودشیفتگی می‌تواند در 
اعتیاد رسانه‌ای افراد به‌ویژه جوانان و نوجوانان تأثیرگذار باشد، 
تاکید می‌کند: ارزش‌های فــردی و اجتماعی باید به خوبی در 
جوامع انسانی تعریف شود، همچنین باید سلامت تربیتی و روابط 
سالم و پایدار در خانواده‌ها حاکم باشد تا افراد با ورود به فضای 
اجتماعی و عمومی رفتارهای نابه‌هنجار و نادرست از خود بروز 
ندهند، برای مثال با انتشار عکس‌های متعدد از خود قصد جلب 
توجه داشته باشند. این بازی درمانگر می‌گوید: امروزه تصویری 
که نوجوان از خود دارد، بیش از پیش تحت تأثیر رســانه‌های 
اجتماعی، سلبریتی‌ها و تبلیغات است، به عنوان مثال اگر نوجوانی 
به صورت مرتب در فضای مجازی، عکس‌های افراد مشهور یا 
تصاویر زیباسازی‌شده دیگران از خودشان را مشاهده کند، دست 

به مقایسه خود با آن‌ها می‌زند و حس به اندازه کافی خوب نبودن 
به او دست می‌دهد یا اینکه چهره زیبایی ندارد و به اندازه کافی 
لاغر نیست، این رفتار در نهایت می‌تواند بر شخصیت، سبک 
زندگی و رفتار غذایی او تأثیر گذارد، بنابراین مهم است که این 
موضوع آسیب‌شناسی و راهکارهایی برای پیشگیری از آن ارائه 
شــود، در این راستا می‌توان از افراد متخصص کمک گرفت تا 
بتوان در خانواده، مدرســه و اجتماع، شرایط و محیطی عاری از 
آسیب‌هایی که فضای مجازی به جسم و روان نوجوانان و جوانان 

می‌زند، دست پیدا کرد.
ÁÁ تأثیر فضای مجازی بر تغییر سبک زندگی

جوانان و نوجوانان
آقابابایی با اشــاره به تأثیر فضای مجازی بر سبک زندگی 
جوانان و نوجوانان عنوان می‌کند: رسانه‌های اجتماعی می‌تواند 
بر تصمیماتی که نوجوانان در مورد سلامتی و سبک زندگی خود 
می‌گیرند، تأثیر بسزایی داشته باشد، برای مثال استفاده بیش از 
حد از محتوای رسانه‌ای می‌تواند بر تغییر سبک غذایی و ترویج 
رژیم غذایی ناسالم یا حتی سوق دادن جوان و نوجوان به سمت 
اســتعمال مواد مخدر تأثیر گذارد و آن را برای مخاطب خود با 
جلوه‌ای جذاب نشــان دهد. او ادامه می‌دهد: بیشتر مخاطبان 
دنیای مجازی مایل هســتند، بهترین جنبه خود را در این فضا 
به نمایش گذارنــد و نقص‌ها و کمبودهای خود را بروز ندهند، 
بــه عبارتی فضای مجازی به فضایی بــرای نمایش بهترین 
مکان‌ها، بهترین سفرها، بهترین لباس‌ها یا افرادی بیش از حد 
موفق و پول‌دار تبدیل شده است و این می‌تواند منجر به مقایسه 
بی‌انتها در جوانان و نوجوانان شود، این مقایسه کردن‌ها می‌تواند 
در نهایت به مشــکلات ســامت روان همچون افسردگی یا 
مشکلات تحصیلی منجر شود. این دکتری روان‌شناسی سلامت 
خاطرنشان می‌کند: رســانه و فضای مجازی می‌تواند محیط 
مناسبی برای دسترسی به اخبار و اطلاعات روز جهان باشد، اما 
در عین حال ممکن است از آن به شیوه‌های منفی استفاده شود، 
به عنوان مثال اخبار جعلی ممکن اســت بر مخاطبان جوان و 
نوجوان تأثیر گذارد و آن‌ها اطلاعات نادرستی در مورد یک حادثه، 
شــخصیت عمومی یا افراد مشهور را باور کنند یا انجمن‌های 
برخط ممکن است نگرش‌های مغرضانه و نفرت‌انگیز را ترویج 
دهند که در این باره نیز باید مدیریت صحیحی را با ارتقای سواد 

رسانه داشته باشیم.
ÁÁ راهکارهای کنترل والدین برای اســتفاده

فرزندان از فضای مجازی‌
امیرمحمد ذوالفقاربیک، برگزیده ملی المپیاد سوادرسانه‌ای، 
مربی و مصحح ادوار المپیاد سوادرسانه‌ای دانش‌آموزان و عضو 

انجمن علمی روان‌شناســی دانشــگاه شهید بهشتی پیرامون 
راهکارهای کنترل والدین برای استفاده فرزندان از فضای مجازی 
به خبرنگار ایمنا می‌گوید: به تناسب سن و دوره رشدی که فرزند 
در آن قرار دارد، باید بر توانمندسازی آن‌ها تمرکز کنیم و بسنجیم 
که فرزندمان شــرایط پذیرش آموزش‌های لازم در راســتای 
تقویت تفکر انتقادی را دارد یا هنوز به شــرایط مناسبی دست 
پیدا نکرده اســت. او درباره لزوم مواجهه و مقاومتی عقلانی در 
برابر محتواهای شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی می‌افزاید: 
فرزنــدان با آموزش و تقویت تفکر انتقادی می‌توانند مواجهه و 
مقاومتی عقلانی در برابر محتواهای شبکه‌های اجتماعی و فضای 
مجازی داشته باشد، بنابراین اگر فرزندان در شرایط پذیرش این 
آموزش‌ها قرار داشتند، باید آموزش‌های مؤثر ارائه و مهارت‌های 
لازم در آن‌ها تقویت شــود تا بتوانند در مقابل تأثیر محتواهای 
فضای مجازی خود را واکســینه کنند. مربــی و مصحح ادوار 
المپیاد سوادرسانه‌ای دانش‌آموزان با بیان اینکه کودکان توانایی 
دریافــت آموزش تفکر انتقادی را ندارند، ادامه می‌دهد: با توجه 
به اینکه کودکان در شرایط سنی خاصی قرار دارند و نمی‌توانند 
تفکر انتقادی را به خوبی آموزش ببینند، والدین به عنوان یکی 
از ضلع‌های مهم تعلیــم و تربیت کودک باید به رژیم مصرف 
رسانه فرزند خود توجه ویژه‌ای داشته باشند، یعنی برای استفاده 
کودک از فضای مجازی برنامه‌ریزی مشخصی تعیین کنند و به 
آن پایبند باشند تا زمانی که فرزندشان به سنین نوجوانی و جوانی 
رســید، بتوانند مدیریت صحیحی را در این زمینه داشته باشند. 
ذوالفقاربیک با اشاره به مسئولیت والدین درباره میزان مصرف 
رســانه‌ای فرزندان عنوان می‌کند: والدین باید نظارت و کنترل 
کافی بر فعالیت فرزند خود در رسانه‌ها داشته باشند و با مراجعه 
به محتواهای گوناگون فضای مجازی، مواردی که مناسب فرزند 
خود می‌دانند را در اختیارش قرار دهند، چراکه والدین در این راستا 
مسئولیتی بسیار خطیر و تأثیرگذار دارند و باید توجه دوچندانی بر 
مصرف رسانه‌ای فرزند خود داشته باشند. بر این اساس، استفاده 
به اندازه از فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی در طول روز و 
برنامه‌ریزی مناســب و دوری از فعالیت بی‌هدف در این فضاها 
می‌تواند از اعتیاد رسانه‌ای پیشگیری کند که در این راستا نقش 
والدین بســیار مؤثر اســت و می‌طلبد تربیت رسانه‌ای و سواد 
رسانه‌ای فرزندان خود را ارتقا دهند و آن‌ها را از آسیب‌های روحی 
و روانی محافظت کنند، همچنین جوانان و نوجوانان باید بر رشد 
چندجانبه خود تمرکز داشته باشند و فرصت‌های خود را در این 
فضاها از بین نبرند، بنابراین نیاز نیست که همواره برخط )آنلاین( 
باشند و باید زمانی را برای سایر امور زندگی و ایجاد تفریح‌های 

سالم اختصاص دهند.

ثبت تصویر گربه وحشی در 
پناهگاه حیات وحش »یخاب« 

آران و بیدگل
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش حفاظت محیط 
زیست استان اصفهان از ثبت تصویر منحصر به فرد یک گربه 
وحشــی در پناهگاه حیات وحش »یخاب« شهرستان آران و 
بیــدگل خبر داد. مریم امیدی در گفت‌و گو با ایرنا افزود: گربه 
وحشی جزو گونه‌های حمایت شده و در زمره هشت گربه‌سانی 
است که در مناطق تحت حفاظت محیط زیست استان اصفهان 
پراکنش دارد. او گفت: تصویر منحصر به فردی که در پناهگاه 
حیات وحش یخاب ثبت شده است، این گربه‌ زیبا را در حال شیر 
دادن به توله‌هایش نشان می‌دهد که توسط یکی از عکاسان 
حیات وحش آران و بیدگل گرفته شــده است. امیدی گفت: 
آسیب رساندن به گونه‌های حمایت شده مشمول ضرر و زیان 
است و خاطیان باید به سازمان حفاظت محیط‌زیست خسارت 
بپردازند. او افزود: گربه وحشی از زیبایی خیلی خاص و منحصر 
به فردی برخوردار است و مثل سایر گربه‌سانان کشور، اطلاعات 
کاملی از پراکنش، جمعیت‌ و زیستگاه آنها نداریم. امیدی گفت: 
پناهگاه حیات وحش یخاب بدلیل مجاورت با زیســتگاه‌های 
ارزشمندی همچون پارک ملی کویر، پتانسیل بالایی از لحاظ 

غنای تنوع زیستی و گونه‌های در معرض خطر انقراض دارد.

»فروش کالاهای قیمتی«، ترفند 
جدید کلاهبرداران اینترنتی

فرمانده انتظامی شهرستان شاهین شــهر از شهروندان 
خواست تا در دام جدید کلاهبرداران اینترنتی با ترفند »فروش 
کالاهای قیمتی« گرفتار نشوند. به گزارش ایرنا، سرهنگ هادی 
کیان‌مهر در جمع خبرنــگاران افزود: بتازگی کلاهبرداری که 
با درج آگهی فروش »ظروف قیمتی« در یکی از ســایت‌های 
فروش کالا از چند تن از شــهروندان کلاهبرداری کرده بود، 
شناســایی و دستگیر شد. او اظهار کرد: با اعلام شکایت یک 
شــهروند در باره کلاهبرداری صورت گرفته از وی در یکی از 
سایت‌های واسطه‌گر خرید و فروش کالا، بررسی این موضوع 
در دستور کار پلیس قرار گرفت. فرمانده انتظامی شاهین شهر 
افزود: در بررســی مأموران مشخص شد شاکی آگهی فروش 
چند دست ظروف قیمتی عتیقه با قیمت بسیار وسوسه‌کننده 
را در ســایت مشاهده و پس از تماس با آگهی‌دهنده، اقدام به 
پرداخت مبالغی تحت عنوان بیعانه کرده است. او خاطرنشان 
کرد: پس از واریز پول توســط خریدار، فروشنده گوشی خود 
را خاموش کرده و دیگر پاسخگوی تماس‌هایش نبوده است. 
سرهنگ کیان مهر افزود: با اقدامات فنی و تخصصی پلیس، 
متهم که از افراد ســابقه‌دار ساکن در شهرستان بود، شناسایی 
و دستگیر و در تحقیقات تکمیلی مشخص شد که او تاکنون 
با این روش از ۶ شهروند دیگر نیز کلاهبرداری کرده است. او 
از شــهروندان خواست در صورتی که قصد خرید یک کالا در 
سایت‌های واسطه‌گر را دارند، قبل از رویت و دریافت جنس از 
واریز هرگونه وجه نقد خودداری کنند زیرا حساب‌های اعلامی 
افراد کلاهبردار متعلق به خودشــان نیست و به محض واریز 
وجه، فروشنده)کلاهبردار( دیگر پاسخگوی تماس‌های خریدار 

نخواهد بود.

راه‌اندازی ۵۰ مرکز مشاوره 
خانواده و ازدواج در اصفهان 

سرپرست اداره کل ورزش و جوانان استان اصفهان خبر از 
راه اندازی بیش از ۵۰ مرکز مشاوره خانواده و ازدواج در اصفهان 
داد. به گزارش مهر، ســید مهدی صدری در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: این مراکز به طور تخصصی خدمات مشاوره ازدواج 
برای جوانان ارائه می‌دهند و همچنین کارگاه‌های آموزشــی 
توانمندســازی پیش از ازدواج برای شناخت و تشکیل زندگی 
مشترک برگزار می‌کنند. او افزود: بستر لازم برای فعالیت این 
مراکز در تمامی شهرستان‌ها فراهم است، و افراد واجد شرایط 
می‌توانند این مراکزی را به شرط داشتن شرایط لازم تأسیس 
کنند. سرپرســت اداره کل ورزش و جوانان استان اصفهان به 
فعالیت سمن‌های جوانان در حوزه ازدواج اشاره و تصریح کرد: 
این ســازمان‌های مردم نهاد فعالیت‌های تبلیغی، فرهنگی و 
توانمندســازی دارند و وزارت ورزش و جوانان هم از طرح‌های 
شاخص حمایت می‌کند. او گسترش فرهنگ ازدواج آسان را 
مقوله‌ای مهم برشمرد و گفت: خیران در زمینه ازدواج آسان و 
تهیه جهیزیه با سازمان‌های مردم نهاد همراه شده‌اند و در برخی 
از موسســه‌ها اتفاقات مهمی رقم خورده و فرصت‌هایی برای 

خدمت به مردم فراهم شده است. 

پاکسازی پاتوق های توزیع 
مواد مخدر در اصفهان

رئیس پلیس مبــارزه با مواد مخــدر فرماندهی انتظامی 
اصفهان گفت: به منظور رسیدگی به مطالبات و نارضایتی مردم 
در یکی از مناطق آلوده شهر پیرامون ایجاد پاتوق‌های استعمال 
و توزیع مواد مخدر پیگیری موضوع در دستور کار پلیس مبارزه با 
مواد مخدر قرار گرفت. به گزارش اصفهان امروز سرهنگ احمد 
نیکبخت اظهار کرد: به منظور رسیدگی به مطالبات و نارضایتی 
مردم در یکی از مناطق آلوده شهر پیرامون ایجاد پاتوق های 
اســتعمال و توزیع مواد مخدر پیگیری موضوع در دستور کار 
پلیس مبارزه با مواد مخدر مرکز استان قرار گرفت. او افزود: در 
این راستا مأموران با اقدامات هوشمندانه پلیس ضمن شناسایی 
این پاتوق ها طی هماهنگی با مرجع قضائی موفق شدند در 
عملیات‌هایی ضربتی سه خرده فروش مواد مخدر را دستگیر و 

در بازرسی از این نقاط مقدار ۲ کیلو هروئین کشف کنند.
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فرماندهی انتظامی استان 
در پایان خاطر نشان کرد: مردم عزیز وفهیم اصفهان می‌توانند 
گزارشات خود در خصوص فعالیت خرده‌فروشان مواد مخدر، 
حضور معتادان متجاهر وولگرد را از طریق شماره ستاد خبری 
پلیس مبارزه مــواد مخدراصفهان تلفن ۲۱۸۲۵۴۶۲ در اختیار 

پلیس قرار دهند.

مدارس را بخاطر آلودگی هوا 
تعطیل نکنید

مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان گفت: تعطیلی مدارس 
در زمان آلودگی هوا نباید به عنوان اولین راهکار مدنظر قرار گیرد 
زیرا دانش آموزان در روزهای تعطیل همراه با خانواده‌های خود 

با تردد در سطح شهر بیشتر در معرض آلودگی قرار می گیرند.
به گزارش ایرنا، محمدرضا ابراهیمی در جلســه شــورای 
معاونان آموزش و پرورش افزود: آموزش باید در هر شــرایطی 
ادامــه یابد و تعطیلی مدارس نباید به‌عنوان یک گزینه مطرح 
شود. او، با اشاره به اهمیت آموزش و تربیت دانش‌آموزان گفت: 
تلاش ما این اســت که کمترین آســیب به آموزش و تربیت 
دانش‌آموزان وارد شــود. مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان 
خاطرنشــان کرد: در صورتی که دانش‌آموز در مدارس حضور 
داشته باشــند، مجموعه آموزش و پرورش مراقبت بیشتری 
خواهد کرد تا در معــرض آلودگی قرار نگیرد و انتظار می‌رود 
که مسئولان به نحوی عمل کنند که سلامت جسمی، رفتاری 
و آموزشی دانش‌آموزان توأمان مدنظر قرار گیرد. او اظهار کرد: 
آلودگی هوا با تعطیلی مدارس از بین نمی رود و باید تلاش کرد 
تا علت اصلی برطرف شود. مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان 
افزود: درست است که سلامت دانش‌آموزان و کل جامعه برای 
ما مهم است، اما باید با یک اهتمام ویژه بین حاکمیت و دولت، 
نیاز به تعطیلی مدارس برداشته شــود. او یادآور شد: نهادها و 
سازمان‌های ملی و استانی باید تمام راه‌ها را بررسی و طی کنند 
و درصورتی که هیچ‌یک نتیجه‌بخش نبود سراغ تعطیلی مدارس 

بیایند. 

قرص برنج جان10 اصفهانی را 
گرفت

مدیرکل پزشکی قانونی استان اصفهان از جان‌باختن ۱۰ نفر 
بر اثر مصرف قرص برنج در ۶ ماه نخست سال جاری خبر داد.

منصور فیروزبخت در گفت‌وگو با مهر با اشاره به اینکه در 
۶ ماه نخست سال جاری ۱۰ نفر به دلیل مسمومیت با قرص 
برنج در استان جان خود را از دست دادند، اظهار کرد: این رقم 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۳۳.۳ درصد کاهش داشته 
اســت. او ادامه داد: متوفیان بر اثر مسمومیت با قرص برنج در 
استان در این مدت هشت نفر مرد و ۲ نفر زن بودند. مدیرکل 
پزشکی قانونی استان اصفهان خاطرنشان کرد: آمار فوتی‌های 
ناشی از مســمومیت با قرص برنج در مدت مشابه سال قبل 
۱۵ نفر شــامل ۲ زن و ۱۳ مرد بود. فیروزبخت اظهار کرد: با 
توجه به اینکه تاکنون مکانیسم دقیق بروز اثرات سمی فسفید 
آلومینیوم در انسان شناخته نشده است، هیچ پادزهر اختصاصی 
در درمان مســمومیت حاد با آن وجود ندارد و اقدامات درمانی 
تنها شامل اقدامات حمایتی علامتی است. او ادامه داد: از لحاظ 
زمان بروز علائم و نشانه‌های بالینی نیز بعد از ۱۵-۱۰ دقیقه از 
مصرف خوراکی قرص فسفید آلومینیوم، علائم و نشانه‌های 
مسمومیت ظاهر می‌شوند و مرگ در مدت کمتر از ۶ ساعت 
ممکن است رخ دهد. مدیرکل پزشکی قانونی استان اصفهان 
افزود: در صورت مسمومیت خوراکی، علائم تحریکی دستگاه 
گوارش شامل تهوع، استفراغ و دردهای شکمی است و بیشتر 
مرگ و میرها در خلال ۱۲ تا ۲۴ ساعت اولیه مسمومیت اتفاق 
افتاده و معمولًا ناشی از ایست قلبی تنفسی است و مرگ و میر 
بعد از ۲۴ ساعت اغلب ناشی از نارسایی کبدی و کلیوی است.

به گفته او، علائم بالینی در این نوع مســمومیت، ناشی از 
درگیری سیستم قلبی عروقی، گوارشی، عصبی و ریوی است.

آغاز دومین دوره 
واکسیناسیون اهداکنندگان 

B خون علیه هپاتیت
سرپرست دفتر جذب و نگهداری اهداکنندگان خون سازمان 
انتقال خون گفت: اهداکنندگان متولد پیش از ســال ۱۳۶۸ با 
هدف ریشه‌کنی هپاتیت B در کشور، برای دومین‌بار واکسینه 
می‌شــوند. به گزارش اصفهان امروز به نقل از سازمان انتقال 
خون، سیدمحمدرضا شاه احمد قاسمی اظهار کرد: با همکاری 
دانشگاه‌های علوم پزشکی و سازمان انتقال خون، اهداکنندگان 
متولد پیش از ســال ۱۳۶۸ با هدف ریشه‌کنی هپاتیت B در 
کشور، برای دومین‌بار واکسینه می‌شوند. او افزود: در این طرح 
افراد متولد پیش از ۱۳۶۸ که ســابقه اهدای خون داشته‌اند و 
تاکنون واکسن دریافت نکرده‌اند، می‌توانند با مراجعه به مراکز 
اهدای خون معرفی‌نامه دریافت و به مراکز واکسیناســیون، 
مراجعه کنند. این طرح برای نخستین بار بین سال‌های ۱۳۹۷ 
تا ۱۳۹۸ اجرا شــد و طبق اعلام مرکز مدیریت بیماری‌های 
واگیردار، ۲۰۱ هزار و ۴۷۴ مــرد و ۴۷ هزار و ۷۸۵ زن در این 

طرح واکسینه شدند.

پارک در محل پارک ممنوع 
چقدر جریمه دارد؟

نرخ جدید جریمه »پارک ممنوع« ۵۰ هزار تومان است که 
نسبت به گذشته ۱۰ هزار تومان افزایش یافته است. به گزارش 
ایمنا، شهرنشینی مستلزم رعایت قوانین و قواعد شهری است 
و کارشناسان بر این باورند شهرنشینان هنگامی که به حقوق 
یکدیگر احترام بگذارند و به مسئولیت‌های خویش در برابر شهر 
و اجتماع عمل کنند، به »شهروند« ارتقا پیدا می‌کنند. حقوق 
شهروندی مجموعه حق‌هایی است که هر کدام از شهروندان از 
آن برخوردارند و باید توسط دیگر شهروندان و حاکمیت رعایت 
شود، حقوق شهروندی در ایران همچون بسیاری از کشورها 
پذیرفته شده اســت که بارزترین و مهم‌ترین نمود آن قانون 
اساسی اســت که در اصول ۳۲، ۳۴، ۳۵، ۳۷، ۳۸ و ۳۹ به آن 
اشاره شده است. جدیدترین نرخ جرایم رانندگی از سوی پلیس 
راهــور در خرداد ۱۴۰۳ اعلام شــد و یکی از موضوعات مورد 
توجه در حقوق شهروندی، رعایت نظم ترافیکی در معابر به‌ویژه 
در ســاعات پیک شلوغی و ازدحام و رعایت قوانین و مقررات 
راهنمایی و رانندگی به منظور پیشگیری از رخداد حوادث ناگوار 

است.

فرونشست‌ زمین فرودگاه اصفهان و چمن ورزشگاه نقش‌جهان 

واسطه‌گری برای تملک املاک به نام اتباع خارجی جرم است

رئیس بخش زلزله‌شناسی مهندسی و خطرپذیری مرکز 
تحقیقات راه و مسکن شهرسازی وزارت راه و شهرسازی 
گفت: نمونه شکاف‌های فرونشســتی در اطراف فرودگاه 
اصفهان و حتی چمن ورزشــگاه تازه تاسیس نقش جهان 

گزارش شده است.
به گزارش تســنیم، علی بیت اللهــی درباره مطالعات 
خاک‌شناسی نوع خاک اصفهان اظهار کرد: فرونشست زمین 
در اصفهان یک فرونشســت نامتقارن است یعنی در یک 
جاهایی فرونشست کم هست در یک جاهایی در کنار زون‌ها 

فرونشست زیادی را داریم.
او با بیــان اینکه این عدم بالانس در نشســت باعث 
شکست خاک می‌شود، گفت: به عنوان نمونه و مثال، انگار 
یک طرف ساختمان نشســت کمتری داشته باشد و یک 
طرف ساختمان یا پل نشست بیشتر باشد. در چنین حالتی 
چون اینطور مســتحدثات صلب هستند و قابل خم شدن 

نیستند شدیدا دچار ترک خوردگی و شکست می‌شوند و این 
باعث می‌شود که ما آثار فرونشست زمین را در اصفهان و 
هم در آثار تاریخی و هم در مستحدثات و منازل مسکونی 
این شهر زیاد ببینیم و متاسفانه این پدیده جزو پدیده‌های 
نادری هســت که در اصفهان ســراغ داریم. رئیس بخش 
زلزله‌شناسی مهندسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه و 
مسکن شهرســازی وزارت راه و شهرسازی گفت: علاوه 
بر اینها یکی از عامل‌های افزایش خطر فرونشست زمین 
در اصفهان وجود خاک‌های واگرا اســت. خاک واگرا یعنی 
خاکی که وقتی خشک می‌شــود در اثر افت سطح آب از 
هم باز می‌شود، نمونه بارز این شکاف‌های فرونشستی را در 
اطراف فرودگاه اصفهان و در شمال استادیوم تازه تاسیس 
نقش جهان و زمین‌های اطراف و حتی گزارش شده در زمین 
چمن این استادیوم نیز مشاهده شده است. این نوع خاک ها 

باز خطر فرونشست زمین را بیشتر و بیشتر می‌کند.

جانشـین فرمانـده کل انتظامـی گفـت: واسـطه‌گری 
بـرای تملـک امالک بـه نـام اتبـاع خارجـی غیـر مجاز 

جـرم اسـت و پیگـرد قضایـی دارد.
سـردار قاسـم رضایـی در گفت‌وگو با مهر به بررسـی 
وضعیـت خـروج اتبـاع غیرمجـاز پرداخـت و اظهـار کرد: 
طبـق قوانیـن جهانـی، ورود هـر تبعـه خارجـی بـه هـر 
کشـوری، از جملـه جمهـوری اسالمی ایـران، بایـد بـا 

مجوزهایـی ماننـد گذرنامـه و ویـزا صـورت گیرد.

او بـه جمعیت غیرمجاز حاضر در کشـور اشـاره کرد و 
گفـت: بخـش عمـده‌ای از این افراد در سـه دهه گذشـته 
بـدون رعایـت مقـررات وارد ایـران شـده‌اند و غالبـا از 

کشـورهای همسایه شـرقی هستند.
  ایـن کشـورها آماده‌اند تـا اتباع خـود را پذیرش کنند 
و مـا نیـز بر اسـاس وظیفـه قانونـی، در حال شناسـایی و 

رصـد این افراد هسـتیم.
سـردار رضایی تأکید کـرد: در صورت عـدم تمکین از 

قوانین، پلیس مجبور به شناسـایی و دسـتگیری این افراد 
خواهـد بـود. او افزود: هرگونه به‌کارگیـری اتباع غیرمجاز، 
چـه در کارخانه‌هـا و چـه در مـزارع، یک عمـل مجرمانه 
اسـت و شـهروندان ایرانی باید از این موضوع آگاه باشـند.

او همچنیـن بر لـزوم خـودداری از واسـطه‌گری برای 
تملـک امالک یـا خـودرو بـه نـام اتبـاع خارجـی تأکید 
کـرد و گفـت: اگـر ملکـی بـه نـام یـک ایرانی باشـد اما 
مالکیـت آن متعلـق بـه اتباع خارجی باشـد، ایـن نیز یک 

جرم محسـوب می‌شـود و فـرد تحت پیگـرد قضائی قرار 
می‌گیـرد. سـردار رضایـی گفـت: تاکنـون بیـش از ۵۰۰ 
هـزار نفـر از اتبـاع غیرمجـاز شناسـایی و از کشـور خارج 
شـده‌اند و پیش‌بینـی می‌شـود کـه تـا پایـان سـال، دو 

میلیـون نفـر از ایـن اتباع طرد شـوند. 
از مجمـوع ۷۵۰ هـزار نفر کـه پالایش شـده‌اند، ۵۰۰ 
هـزار نفـر به کشـورهای خـود بازگشـته‌اند و برخی دیگر 

نیـز به صـورت خود معـرف مراجعـه کرده‌اند.


